ASAMBLEA CANTONAL DE PARTICIPACION CIUBAPANA

Oficio N2 ACPC ~RC1S-MP- 2020 - 001
Gualaguiza, 24 de septiembre de 2020

ASUNWnrrega de Acta de Censuito Ciudadane

it A pllarwar e i

;g“!{alfatgxf&'%
PARA: Ing. Francis Pavon S. 74 SEP 2020
ALCALDE DE GUALAQUIZA .
En su despacho. - N Respelr L0 Haora: H&}f}
Reciyigy o 3—(3 . .‘

La presente es portadora de un cordial saiudo con e deseo de éxitos en las laboras 3 usted
ancomendadas para lograr el bienestar del pueblo de Gualaguiza.

5r. Alcalde, adjunto a la presente estd el acta correspondiente a la consuita ciudadana realizada
el dia 12 de marzo de 2020 como parte del proceso de Rendicion de Cuentas 2018, proceso gue
come es de su conocimdento fue suspendido por el Concejo de Participacidn Cludadana v Control
Sociai debido a [a pandemia proveocada per el Covid 19. Una vez que dicho Concejo a dispuesto
fa reanudacidn del praceso, me permitc entregar a usted el acta indicada y a la vez solicitarle
que junto sl equipo liderado por lss Directives municipales se proceda a contestar cada una de
ias consultas realizadas y que estan contenidas tanto en el acta como en sus anexos.

Be la manera mas comedida, pido gue las respuestas sean entregadas a mds tardar el dia 28 de
septiembre de 2020, esto con el fin de dar cumplimiento con las demas etapas dentro de este
nrocese en ef plazo establecido por el CPCCS.

Por la favorable atencidn que sepa dar a lo solicitado, anticipo mi agradecimienio.

DELEGADO DE LA ASAMBLEA CANTONAL DE PARTICIPACION CIUDADANA
Adjunto Acta de consulta ciudadana y anexos
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ACTA CONSULTA CIUDADANA _ RENDICION DE CUENTAS 2019

En Auditorio def GAD Municipal de Gualaquiza, siendo las 15HOD del dfa 12 de marzo de
2019, se da Inicio a la asamblea ciudadana para realizar a consulta ciudadana dentro del
proceso de Rendicion de Cuentas 2019. La Arg. Elizabeth Tenezaca explica a los
presentes las razones de Ia convocatoria y brevemente da a conocer Ia importancia de
fa asamblea para ejercer el derecho ciudadano a exigir una rendicién de cuentas sobre
fas acciones y uso de los recursos plblicos por parte de (as autoridades, Seguidamente
da lectura al orden del dfa:

1. Bienvenida y apertura de la sesion por parte del Delegado de la Asambiea
Cantonal de Participacion Ciudadana al Proceso de Rendicién de Cuentas 2019,
Sr. Mauricio Pujupat.
Exposicion de la metodologia a seguir durante la Sesidn.

3. Exposicién de tos informes preliminares de Rendicidn de Cuentas 2019 por parte

de los Directores Departamentales.

4, Exposicidn de las consultas ciudadanas.

5. Clausura,
PRIMERO.- Bienvenida y apertura de la sesin por parte del Delegado de |2 Asamblea Cantonal
te Participacion Cludadana al Proceso de Rendicién de Cuentas 2019, Sr. Mauricio Pujupat: ia
Arg. Tenezaca, da la palabra al Sr. Mauricio quien bravemente da la blenvenida a los presentes,
agradece por asistir a tan importante acto de participacidn ciudadana e instala la sesign.
SEGUNDO.- Exposicion de fa metodologia a seguir durante la Sesién.- La Arg. Elizabeth
Tenezaca, Analista de Cooperacidn 3, expone 3 jos presentes respecto de lo que dispone la
Ordenanza de Participacidn Cludadana en cuanto a las instancias de participacidn ciudadana,
tuales son y como estdn conformadas, como son elegidos los representantes de 13 sociedad civit
a las instancias de participacidn tiudadana. Luego explica cudles son las fases del Proceso de
rendiclén de cuentas dispuesto por el Concejo de Participacién Ciudadana y Contral Sacial,
seguidamente expone la metodologia a seguir durante la sesidn, que consiste en que los seficres
directores departamentales expondrén el trabajo efectuado durante el afio 2019 Y que los

ciudadanos, ayudados de una ficha de consulta, podrén escribir sus inguietudes y dudas de cada
uno de los temas expuestos par los directores las mismos que al final de fa sesion seran
resogidos y posteriormente entregados at sefior alcalde para que, mediante la conformacion de

los equipos mixtos entre funcionarios publicos y representantes de la sociedad civll, respondan
cada duda. Estas respuestas serdn dadas a conocer alos duefios de las preguntas y en &l Informe
prediminar de Rendicion de Cuentas. TERCERO.- Exposicion de jos informes preliminares de
Rendicién de Cuentas 2018 por parte de los Directores Departamentales.- E| Arg. Juan
Carlos Nieto, Director de Planificacion y Desarrolio, inicia las exposiciones. Da a conocer
Ia misidn de la Direccidn, hace hincapié gue la Direccign de Planificacion es una instancia
asesora de Alcaldia. Se han realizado 22 proyectos para contratar mediante procesos de
contratacién pdblica, de los mismos, varios estén en ejecucidn, ademds da a conacer los
montos presupuestados para dichos proyectos. Luego hace referencia al Ordenamiento
territorial cantonal, manifiesta gue se ha realizado el disefic territorial de 3
comunidades, Sarums, Campanak Entza v Shaime, todas pertenecientes a la Parroquia
Bomboiza. A continuacidn, da a conocer el estado del procesa para el fianciamiento, los,
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lineamientos y contratacién de la consultorfa para la Actualizacion del PD y OT y PUGS.
Finalmente expone la cantidad de trdmites administrativos realizados respecto de fa
Planificacién urbana solicitados por los ciudadanos. E! Arg, Juan Carlos Nieto, finaliza su
exposicidn agradeciendo la atencidén prestada. Seguidamnente toma la palabra la Ing.
Diana Anguisaca, Directora de Servicios Publicos, quien tamhién expone la misidn de ja
direccién y da a conocer que, en el drea de alcantarillado, durante el afio 2019 se ha
realizada una inversidn de 604635,71 délares distribuidos entre varias obras. Dentro del
drea de Agua Potable, se realizé una inversidn de 145316,11 délares distribuido en varias
obras. Seguidamente toma la palabra e Ing. Rémulo Calle, Director de Obras Pubficas,
quien enlista los departamentos que conforman ia direccidn, hace mencidn de la misién
de st direccion, luego manifiesta que durante el afio 2019 la municipalidad firmd con el
Gobierng Provincial de Morona Santiago un convenio de transferencia de competencias
que le permite al municipio Hlegar con maquinaria al drea rural para realizar el
mantenimiento vial de estos sectores v asi mismo [a prefectura podra realizar trabajos
de asfaltado en el drea urbana. La inversidn por administracidn directa realizada en e
afio 2019 fue de 17434.984,75 ddlares. La inversidn en abras en ejecucién contratadas
en el afio 2019 fue de 1°394.034,89 délares para un total de inversidn de 2°829.019,64
dolares, esto distribuido enm mantenimientos viales que incluyd incluso hasts
intervenciones en la via Sigsig — Chiguinda - Galaquiza con el fin de salvar las
emergencias por los dafios causados por el mal clima. Enlista los diferentes tramos viales
en los que se ha trahajado, asi como la atencidn brindada en atros de partamenios coma
el de Transito y movilidad. A continuacién, toma fa palabra el Ledo. Abraham Urdiales,
Director de Desarrollo Social y Econémico quisn manifiesta que las labores que se regliza
en 13 direccién es mas bien de caricter intangible a diferencia de otros departamentos.
La asignacién presupuestaria para su direccién en el afio 2019 fue de 17123.694,34
délares de los cuales se ejecutd 1'112.695 délares, estos fondos fueron distribuidos en
los diferentes departamentos que atienden a los diferentes sectores sotiales del canton.
Seguidamente, hace uso de la palabra Iz ing. Soledad Pines, Directora Administrativa
quien indica que su direccidn tiene la funcidn de apoyar a las diferentes Direcciones de

la municipalidad, enlista los departamentos gue confarman su direccion, expone ios
tipos de procedinmientas y monios ejecutados durante f afio. Finalizads esta axpasicidn,

se dirige a los presentes et Ing. Bayron Yangora, Director de Gestién Ambiental, quien
indica los servicios que se realizan dentra de los diferentes departamentos que
confarman su direccidn. £l Dr. Milo Pillacela, Procurador Sindico, procede a presentar su
infdrme en ef cual hace merncidn a la misién de Iz Procuraduria e informa de los
diferentes procesos y tramites legales a é] encomendado. Firalmente, interviene Ja Ing.
Senia Patifo, Directora Financiera, quien informa gue & presupuesto del afic 2019 fue
prorrogade por afio electoral y asciende a un monto de 127859.280,59 ddlares y se cerrd
el afio fiscal con un monta de 12'134.814,64 délares. La cartera vencida asciende a un
18% cuyo rubro principal es de mejoras. £ mayor porcentaje de ingresos vienen desde
e| Goblerno Central. En cuanto al gasto, el 74.8% es para inversion y el 17.20 % para
gasta corriente. £l ingreso per capita s de 90,90 délares por habitante, es decir Jo que
cantribuye el ciudadano para fa ejecucién de obras mientras que el egreso per capita, lo
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que &l municipio invierte por cudadano es de 311.88 dolares por habitante. Con esto
finaliza las intervenciones de los Directores Departamentales. CLIARTO. - Exposicién de
las consultas ciudadanas. - En esta instancia se da paso a las intervenciones y consultas
de los ciudadanos presentes:

«  El Sefior Miguel 5aetama manifiesta su preccupacion por que varias unidades de
transporte publico no ingresan al terminal y dejan en el redondel a |las personas,
esto es peligroso especialmente para los aduftos mayores, pide la intervencién
tlei director de Obras Piblicas para encontrar una solucion a este problema.

- La Sefiara Carmita limenez agradece por los convenios que se han ejecutado,
salicita que se continde con los servicios que se estd brindado a las personas gon
discapacidad, gue no se olviden de este grupo humano e insiste en e! arregio del
local pedido para realizar sus reuniones de forma cémoda.

- Un ciudadano de la comunidad de San Pedro hace un Hamado de atencidn para
que mejore el servicio y atencidn al cliente por parte de los servidores pihlicos,
manifiesta que por tres ocasiones ha acudide a Iz municipalidad y no ha sido
atendido, manifiesta que las puertas estdn abiertas, pero no quieren atender, ha
dejade documentos y no lo han atendida, expresa que el presupuesto de 22000
délares que se ha mostrado no existe.

- El sefior Juasn Coronel sugiere que en el sector social se busque I manera de
trabajar por los nifios, mujeres etc, también en las parroquias va que en estos
lugares existen muchas necesidades en esta dres, sugiere se coordine con las
autoridades de las parroquias o también con los lideres de las comunidades.

- El sefior Julic Tiwiram, agradece y felicita por el informe y manifiesta que como
mumnicipio debe hacer un control de que personas ingresan a nuestro cantdn para
mejorar i3 seguridad, se ha escuchado de robos, sugiere la creacidn un
departamento que investigue a los ciudadanos de diferentes nacionalidades y
que razones tienen para estar en nuestro cantdn. Manifiesta también que
desearn conocer como se va a manejar el tema de las concesiones mineras, que

empresas tienen concesiones, se debe analizar este tema para evitar conflictos
sociales por no respetarse las ordenanzas, se deberfa hacer un censo para saber
quitnes estdn en nuestro canton, mINeros jegales v no legales. Hemos asistido y

queremos ser escuchados, alguien debe regular estas situacion., DUANTO.-
Clausura.- Finalizadas las intervenciones ciudadanas v una vez recogidas las
inquietudes a través de las fichas de consulta, el Seftor Mauricio Pujupat, siendo

71/

Arq. El eth Tenezaca
Analista de Cooperacion 3

Es parte de esta acta las consultas ciudadanas realizadas a través de {as fichas de consulta y la
fista de asistenies a 13 sasidn las mismas que se anexan.
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CONSULTAS CIUDADANAS
{ficha para consultas)

Las slguientes consultas correspanden a las realizadas mediante |3 fichg de consuita en kg
consulta ciudadana realizada el 12 de marze de 2020 comao parte del procese de Rendicién da
Cuentas 2019.

10.

1L

12

13,

éPorque razén no se ha implementado la clasificacion de jos residuos sélidos en el
canion?

De la manera mds comedida solicitaria que se Inicie con la ayuda de material pétren
para ta elaboracién de las veredas en ef barric San Josa,

éPor qué no crear un control en las comunidades an lugares estratégicos?

&Cudl es al problema de no crear un o construir un espacio recreativa de los nifios en las
cornunidades?
dPor qué no se ha construido mass espacios cubiertos en otras comunidades?

¢Porque ho se hizo el mejoramiento en ia comunidad Kenkuyim?
Porque se queds obra inconclusa sin I3 terminacidn, falto de votar el materiat fing para
que se justifique come una obra (granillo).

Sr. Arg. Nleto, mi pregunta es si son solo tres que expllcd o hay més sectores que estan
dentro del ordenarmiants territorial, en Kumchaim la Ascdiacian Agricola Chuim Fellx
tiene su ordenamiento territorial quiera saber si estd considerado en el aordenamienta
territorial.

Que el dinero de Ley Amazénica solo se inviarte en sector urbang,
Salicite Plan de Ordenamiento territorial de Nayanmak y Mercedes Molina su imitacidn.

Lic, Abraham Urdiales, la Constitucidn dice que tode adufto mayor debe beneficiarse del
de las Instituciones, no dice que los Adultos Mayares jubilados ng tenermnos deracho
porque somos marginados de estos beneficios.

La Asociacién Agricala Chuin Felix Porgue no estd consideradse en el ordenamientg
tarritorial, estd en la eomunidad ¥unchaim carea a Kayants es mi pregunta,

En el plan de trabajo se plantes ayudar a los productores buscado lineas de
comercializacidn para los productos agricolas y ganaderos. Que se ha hecha a favor de
los ganaderos y productores.

En el Plan de Trabajo 2019 — 2023 propone asignar un 5% del presupuesto participativo
a favor de la mujer. Que se ha realizade a favor de la misma en la parroquia El ideal.

En ! presupuesta participativo del 2015 se deja 20000 ddlares para la adquisicidn de
un terrenc para el estadio en o Idagl Y no se ha cumplido que pasd con [os recursos ¥
porque no se curmnplid.

Sugiero que se busgue |a manera de trabajar con los jévenes, mujeres, adultos mayores
en la parroguia B Ideal.
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APROBACION DE INFORME DE RENDICION DE CUENTAS PERIODO 2015

Previo a fa revisién del 5r. Alcalde, Ing. Frandis Pavén, siende las 11heo del dis 19 de octubre de
2020, se reunen en la sala de sesiones los Directores Departamentales del GAD Municipal de
Gualafuiza pava ls ditima revisidn y aprobacidn del informe narrative qua se publicard 2 la
ciudadanla el dia 19 de octubre de 2020 2 través de los medios sociales y pigina web de
propiedad del GAD Municipal de Gualaguiza,

Durante iz sesidn de trabsjo se discute cada une de ias paries que compone el informe ysava
tomande acuerdos para |a correcta presentacion de la informacisn. Ademds, se hace reflexiones

sobre las dificuitades que conlleva asumir una adrministracion cuando va el ejercicio fiscal ha
comenzado,

E] informe aquf aprebado se trensformard en el video que se publicard come parte de [a
deliberacidn piblica conforme a ko que permite el Instructivo para imiptementar la Fase de
Deltheracibn Ciudadana del Procese de Rendicidn de Cuertas periodo fscal 2019 expedido por
ta Subcoordinacién Nacional de Rendicién de Cuentas de conformidad a Is Resolucién N2 CPCCS-
PLE-S5-042-2026-251.,

Una vez agotados los temas, ios presentes manifiestan su canformidad con ef Informe de
Rendicidn de Cuentas 2019 que se adjunta a la presente,

DIR. GESTION AMBIENTAL

i Wmrw mesr
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RESPUESTA A LOS TEMAS O PREGUNTAS REALIZADAS EN LA
CIUDADANA _ marzo 2020

A continuacién, el equipo técnico conformado por los sefiores Directores del GAD
Municipal de Gualaquiza exponen las respuestas a los temas o preguntas sobre los
cuaies la ciudadania demandd que la institucidn y/o la autoridad rinda cuentas.

Las exposiciones y consultas han sido transcritas conforme lo han expresado los
ciudadanos y de la misma manera las respuestas corresponden a lo indicado por los
Directores departamentzles en sus documentes oficiales.

> El Sefior Miguel Saetama manifiesta su preocupaciéon por que varias
unidades de transporte publico no ingresan al terminal y dejan en ef redondel
a las personas, esto es peligroso especialmente para los adultos mayores,
pide la intervencion del director de Obras Pdblicas para encontrar una
solucién a este problema.

Respuesta:

Como respuesta al Sefior y a la ciudadania en general y come jefe del Departamento
de Movilidad y Transporte; seria de inmediato reunirme con los Sefiores Gerentes de
cada una de las Compafiias de transporte y advertirles que dicha accion de dejar a los
pasajeras en la via publica y peor en un redondel sera sancionada , e informarles que
el sitio de destino final para el desembarque de pasajeros sera el Terminal Terrestre ,
con aguella accidn y rectificacion les dariamos seguridad, buen servicio a todos los
usuarios y muy especialmente a los adultos mayores y personas con discapacidad.

Ing. Romulo Calle
Director de Obras Ptblicas

> La Sefiora Carmita Jimenez agradece por los convenios que se han
ejecutado, solicita que se continde con los servicios que se esta brindado a las
personas con discapacidad, que no se olviden de este grupc humano e insiste
en el arregle del focal pedido para realizar sus reuniones de forma cémoda.

Respuesta:
Con relacidn a la sefiora Jiménez manifestaré que se continlia brindando apoyo a las
personas con discapacidad.

Ledo. Abraham Urdiales
Director de Desarrollo Social y Econémico

Admimistreicn 20009 — 20023 Catle 24 de mayo 8683 v Cuenca (g ?“ ‘_.__j_i..._——«—
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Un ciudadano de la comunidad de San Pedro hace un [faE e
atencién para que mejore el servicio y atencidn al cliente por parte de los
servidores puablicos, manifiesta que por tres ocasiones ha acudido a la
municipalidad y no ha sido atendido, manifiesta que las puertas estin
abiertas, pero no quieren atender, ha dejado documentos y no lo han
atendido, expresa que el presupuesto de 22000 délares que se ha mostrado
no existe.

Respuesta:

Llamade de atencién para QUE MEJORE el servicio y atencién al cliente por parte de los
servidores publicos.

Para el GAD Municipal de Gualaquiza uno de los principios fundamentales es |a
orientacién a la ciudadania.

Es en este marco que 1a mejora de |a atencidn a la ciudadania, debe primar en todo
momento en la actuacidén de nuestros funcionarios y colaboradores, en su atencidn en
general y en la provision de bienes y servicios pulblicos.

Estas sugerencias pasan a convertirse en un reto para el crecimiento personal de cada
uno de los funcionarios del GAD Municipal de Gualaquiza y el cumplimiento
satisfactorio de la misién de la institucién, viéndose como una oportunidad de
perfeccionamiento, mas que como una medida de coercién sobre el desarroilo de las
labhores.

Es importante sefialar que en el GAD Municipal de Gualaquiza no se pretende crear un
procedimiento que establezca de manera secuencial y detallada los pasos a seguir para
mejorar ta atencion a la ciudadania, sino orientar sobre la mejor manera de planificar e
implementar diversas actividades que permitan lograr una mejor atencién.

Ing. Soledad Pinos
Directora Administrativa

> El sefior Juan Coronel sugiere que en el sector social se busgue la
manera de trabajar por los nifios, mujeres etc, también en las parroquias ya
que en estos lugares existen muchas necesidades en esta drea, sugiere se

coardine con las autoridades de las parroquias o también con los lideres de

las comunidades.

Respuesta:
Con relacidn a la consuita del sefior Coronel, se estd trabajando en las parroquias con
convenios para atencidén de personas en estado de vulnerabilidad.

Ledo. Abraham Urdiales
Director de Desarrollo Social y Econdmico
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El sefior Julio Tiwiram, agradece y felicita por el informe y m3 a
que como municipio debe hacer un control de que personas ingresan a
nuestro cantén para mejorar la seguridad, se ha escuchado de robos, sugiere
la creacién un departamento que investigue a los ciudadanos de diferentes
nacionalidades y que razones tienen para estar en nuestro cantén. Manifiesta
también que desean conocer como se va a manejar el tema de las
concesiones mineras, que empresas tienen concesiones, se debe analizar este
tema para evitar conflictos sociales por no respetarse las ordenanzas, se
deberia hacer un censo para saber quiénes estin en nuestro canton, mineros
legales y no legales. Hemos asistido y queremos ser escuchados, alguien debe
regular esta situacion.

Respuesta:

Exposiciones de las consultas ciudadanas, del Sr. Julio Tiwiram.- Respecto al tema de
tas concesiones mineras en el cantdn Gualaquiza. El Gobierno Auténomo
Descentralizado del Cantdn Gualaquiza a través de sus direcciones y departamentos se
mantiene vigente en territorio, pendiente de las necesidades de los habitantes, asi
como de posibles denuncias que vulneren sus derechos.

El tema minero en el Cantdn Gualaquiza presenta un panorama bastante confuso ya
gue no ha existido la correcta socializacidn por parte de los titulares de las concesiones
mineras hacia las zonas de influencia directa de sus posibles proyectos. Sin embargo,
este tema no es competencia de los GADS Municipales, sino directamente de la
Agencia de Regulacidén y Control de Energia y Recursos Naturales No Renovables, como
ente regulador de las concesiones metdlicas y no metilicas en el territoric nacional.

Cabe recalcar gue la resolucion N2, 004-CNC-2014 de fecha 06 de noviembre de 2014,
publicada en el Registro Oficial 411 el 8 de enero de 2015, emitida por el Consejo
Nacional de Competencias, transfiere la competencia para regular, autorizar y
controlar la explotacién de materiales aridos y pétreos a los Gobiernos Autdnomos
Descentralizados Metropoiitanos y Municipales. Es decir, el Gobierno Auténomo
Descentralizado del Canton Gualaguiza no tiene competencia ni injerencia alguna
sobre las concesiones de otro tipo de mineral.

Sin embargo, la institucidn canaliza las denuncias e inconformidades de la poblacién y
las lleva hacia los 6rganos responsables (MAAE, ARCOM), ya que con ellos se ha venido
trabajando conjuntamente y de manera articulada.

Ing. Bayron Yangora
Director de Gestién Ambiental

W speriires Kener faelivie-
Administracicn 2019 — 2023 Calle 24 de mayo 8-60 ¥ Cuenca > ged _,____f._.-——»

072 780- 108072 780-109; (072 780- 759 www .gualaguiza.gob.ec
municipiotr eadoualaasiza.cob ce Morona Santinge - Ecuador



ﬁ%%%}ﬁ DE
> éPorgue razén no se ha implementado la clasificacion de los ¥
sélidos en el canton?

Respuesta:

El GAD Municipal de Gualaguiza viene trabajande en un “PROYECTO PILOTO PARA
LA IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE PARRILLAS DE PLEGADO AUTOMATICO EN
ElL AREA URBANA DE LA CIUDAD DE GUALAQUIZA” gue permita a los ciudadanos
ser responsables en la clasificacidn de los residuas sdlidos, conforme lo establecido
en la Ordenanza, contribuyendo de esta forma con el ornato de la ciudad y el
medio ambiental. De acuerdo el cronograma se tiene previsto el lanzamiento v
socializacion del proyecto las primeras semanas del mes de septiembre de 2020.

Ing. Bayron Yangora
Director de Gestidon Ambiental

> De la manera mas comedida solicitaria que se inicie con la ayuda de
material pétreo para la elaboracion de las veredas en el barrio San José.

Respuesta:

Durante [a presente Administracion periodo: 2013-2023 del Ing. Francis Pavdn, tomo la
iniciativa de apoyar a los barrios urbanos con la ayuda de materiales pétreos para un
plan denominado el “Plan veredas”, es por aguello que este Departamento de Obras
Publicas a través de su equipo téenico , de operadores y con maquinaria haciendo uso
de cribas manuales se dispuso que en los dias venideros y cuando La Municipalidad
posea sus propias minas de material pétreo mediante la Concesidn de Libre
Aprovechamiento , se proceda a realizar la obtencién de estos materiales , para alli
realizar la entrega a los Barrios Urbanos vy a personas que por su cuenta deseen
realizar sus mejoras mediante la construccidn de sus veredas 0 aceras.

Por tal motivo y dande respuesta al Ciudadano Presidente del barrio San José, puedo
mencionar con la debida coherencia y justificacion, gue debido a la Emergencia
Sanitaria del Covid 19 y a les significatives cambieos en las planificaciones, y una vez
superada de alguna manera esta emergencia, puedo mencionar que en el mes de
agosto, se procedid a realizar la entrega de estos materiales a este importante Barrio,
que es el pionero en paner en accidn este plan veredas.

Ing. Roémulo Calle
Director de Obras Piblicas

Administracidn 2019 = 2023 Calle 24 de mavo §-60 ¥ Cucnea
072 780-108/072 780-10% 072 780- 7539 www .guaiaguizagob.ec

municinin@ gadeualanuiza. anh.ee Morona Santizeo - Ecuador

P



MUNICIPAL DE

WAl

> iPor qué no crear un control en las comunidades en lugares
estratégicos?

Respuesta:
El control de la seguridad ciudadana es competencia nicamente de la Policia Nacional,

sin embargo a futuro se podria coordinar con la Policia Nacional para realizar controles
en las comunidades.

Ing. Bayron Yangora
Director de Gestién Ambiental

> <Cudl es el problema de no crear un o construir un espacio recreativo de
los nifios en las comunidades?
£Por qué no se ha construido mds espacios cubiertos en otras comunidades?

Respuesta:
= Existen dos problemas bésicos para no peder construir ya sea espacios
recreativos o espacios cubiertas en comunidades, las cuales son:

- Fuerte inversidn de recursos: son obras necesarias pero no indispensables
para el buen vivir de la poblacion. Muchas comunidades solicitan la
construccidn de espacios cubiertos pere no cuentan ni por le menos con
agua potable, la dotacién de servicios bdsicos son nulos dando como
resultado una mala calidad de vida a sus habitantes, por tal motivo para el
presupuesto participativo 2020 se ha priorizado el gasto publico en Ila
dotacion de servicios basicos en la mayoria estas comunidades.

- Escrituras: actualmente la ley exige que cualguier intervencién de
infraestructura pdblica que realice la municipalidad debe contar con la
propiedad legal de los terrenos, por lo que los tramites toman un tiempo
considerable, pues se tiene que coordinar muchas voluntades de parte de
los moradores del sector y més aun si el predio tiene un duefio y no es
comunitario. Ahora los terrenos que se encuentran ubicados en las
denominadas “tierras globales”, estdn regidos por la Ley QOrginica de
Tierras Rurales y Territorios Ancestrales donde los interesados solo pueden
realizar el trdmite de donacidn del predio donde se pretenda realizar una
obra publica mediante un proceso denominado “SESION DE DERECHOS DE
USO Y USUFRUCTQ” por lo que el tramite puede complicarse mads, si la
comunidad no cuenta con su respectiva personaduria juridica.

Arg. Juan Calos Nieto
Director de Planificacidn y Desarroilo
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> {Porgue no se hizo el mejoramiento en la comunidad Kenkuim?
Porque se quedd obra inconclusa sin la terminacion, falto de votar el material
fina para que se justifique como una obra (granillo).

Respuesta:

Con respecto a esta Comunidad en el mes de Marzo det 2019 se procedi6 a realizar la
apertura y el afirmado de varias calles de este centro Poblado, adicional a estas
actividades, también se realizd el desbanque de una &drea Comunal donde se
implantara ef Estadio; donde por esos dias hubo un mal clima (exceso de lluvias), es
por aquello qué no se avanzé a terminar de nivelar este terrapién. Adicional a esto
estaba planificado colocar para el afirmado de este estadio una capa de 30
centimetros con material de mejoramiento llamado granillo.  Actividades gue
guedaron pendientes realizarlas para otra intervencion en esta comunidad. Aclarando
ademas que la mina de este material de granillo se encuentra ubicada en la
Comunidad vecina del Alto Yutui a una distancia de 3 km.

Ing. Rémulo Calle
Director de Obras Piblicas

> Sr. Arq. Nieto, mi pregunta es si son solo tres que explicd o hay mds
sectores que estan dentro del ordenamiento territorial, en Kumchaim la
Asociacion Agricola Chuim Felix tiene su ordenamiento territorial quiero
saber si esta considerado en el ordenamiento territorial.

Respuesta:

Efectivamente al momento se han realizado tres ordenamientos territoriales con sus
respectivas socializaciones de sectores conocidos de la parroquia Bomboiza como lo
son Kampanak Entsa, Tsarunts y Shaime; ademds de las nombradas tenemos

planificado los ordenamientos territorizles de Céndor, San Luis de Yantzas vy
Nayanmak. La Asociacidn Chuin Felix ya cuenta con su respectiva delimitacion de

centro consolidade y planificacion vial la misma fue impresa y entrega a un
representante de esa asociacion.

Arg. Juan Calos Nieto
Director de Planificacidon y Desarrollo
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Al
> Que el dinero de Ley Amazdnica solo se invierte en sector urban®

Respuesta:

En este contexto el presupuesto de inversién del afio 2019 del dinero de |a Ley Especial
Amazdnica en el sector rural asciende a USD. 713,157.21, de los cuales USD 688,104.38
se ha comprometide y USD 426,056.38 se ha devengado, conforme céduia
presupuestaria adjunta.

Ing. Sonia Patifio
Directora Financiera

> Solicito Plan de Ordenamiento territorial de Nayanmak y Mercedes
Molina su limitacién.

Respuesta:
El ordenamiento territorial de {a comunidad Nayanmak estd considerado
dentro de la pianificacién municipal del afio 2021, motivo por el cual en su
debido tiempo se coordinara con el Sindico de dicho sector para el respectivo
fevantamiento topografico que sirve como herramienta en la elaboracidn de
planos que nos permitan la delimitacion de centro consolidado y planificacidn
vial.
£n el tema referente a Mercedes Molina come bien se conoce €5 una parroquia
urbana del cantdn Gualaquiza por lo gue sus limites constan dentro del limite
urbano de la ciudad de Guaiaquiza, motivo por el cual se rige a lo determinado
dentro del Plan de Desarrolo y Ordenamiento Territorial

Arg. Juan Calos Nieto
Director de Planificacion y Desarrollo

> Lic. Abraham Urdiales, la Constitucidn dice que todo adulto mayor debe
beneficiarse del de las Instituciones, no dice que los Adultos Mayores
Jubilados no tenemos derecho porgue somos marginades de estos heneficios.

Respuesta:

Debo manifestar que el Gobierno Autdnomo Descentraiizado del Cantén Gualaquiza
destina el 1,8 % del presupuesto totai para atencién a grupos en estado de
vulnerabilidad en los que se encuentran los adultos mayores.

tedo. Abraham Urdiales
Director de Desarroilo Social y Econdmico

F La Asociacidn Agricola Chuin Felix porque no estd considerado en el
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ordenamiento territorial, estd en la comunidad Kunchaim cerca a K&
mi pregunta.

Respuesta:
En Noviembre de 2019 ya fue elaborado por el Arg. Santiago Castro el Ordenamiento

Territorial de esa Asociacidn y se entregd la informacidn correspondiente a un
representante del sector.

Arg. Juan Calos Nieto
Director de Planificacidén y Desarrollo

> En el Plan de Trabajo 2019 - 2023 propone asignar un 5% del
presupuesto participativo a favor de fa mujer. Que se ha realizado a favor de
la misma en la parroquia El Ideai.

Respuesta:
He revisado el Plan de Trabajo para la Alcaldia del Cantén Gualaquiza, Periodo de
Planificacidn 4 afios (2019-2023), no consta este rubro mencionado en la consuita.

Ing. Sonia Patifio
Directora Financiera

> En el presupuesto participativo del 2019 se deja 20000 délares para la
adquisicion de un terreno para el estadio en el ideal y no se ha cumplido que
pasd con kos recursos y porgue no se cumplis.

Respuesta:

En el presupuesto participativo del afio 2019 no existe el rubro adquisicion de un
terrenc para el Estadio en el Ideal. Esta asignacidn constaba en ¢l Presupuesto Inicial

del afic 2014 con la partida 360.840301.303 "EXPROPIACION TERRENQ PARA EL
ESTADIO DE EL IDEAL" por el valor de USD 15,000.00. En el afic 2016 constaba con la
partida 325.840301.501 "EXPROPIACION DE TERRENQ PARA EL ESTADO DE LA
PARROQUIA EL IDEAL" por el valor de USD 20,000.00. Para el afio 2017 y siguientes, ya
no aparece presupuestado. Se presume que este valor fue asignado a otra obra del
Presupuesto Participativo.

ing. Sonia Patifio
Directora Financiera
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